
 

 
 

 
 

Università degli Studi di Messina 
 

 
Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

A.A. 2019/2020 
 

 

 

  IL RETTORE 

 
 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 566, prot. n. 23079 

del 28/02/2020; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 30/09/2011, “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 

sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010", ed in particolare 

l’art. 6, cc. 1 e 2; 

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 2163, prot. n.94254 del 08/10/2020, con il quale sono state 

nominate le commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove di ammissione ai 

percorsi de quibus;  

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 2451, prot. n. 108945 del 04/11/2020 con il quale, in 

ottemperanza al D.P.C.M. 3 novembre 2020, ed in particolare all’art. 1, c. 9, lett. z), è 

stato sospeso lo svolgimento delle prove scritte per l’accesso ai percorsi di sostegno 

didattico nella scuola secondaria di I e II grado, già programmato per i giorni 7 e 11 

novembre 2020; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 858 del 18/11/2020; 

VISTA la nota del Segretariato Generale del DGFUIDS n. 33310 del 27 novembre 2020; 

CONSIDERATO  il documento approvato dagli Atenei destinatari della nota prefata, trasmesso al 

Segretariato Generale sopra citato, con il quale sono state definite linee guida uniformi 

Prot. n. 0126122 del 10/12/2020 - [UOR: SI001268 - Classif. III/4]



 

presso le diverse sedi; 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina; 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Le prove scritte per l’accesso ai percorsi di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola secondaria  

di I e II grado sono sostituite da prove pratiche. 

 

Le prove pratiche e le prove orali per l’accesso a tutti gli ordini e gradi si svolgeranno in modalità a distanza, 

su piattaforma Microsoft Teams. 

Art. 2 

La prova pratica e la prova orale vertono sulle tematiche previste dall’art. 6, c. 1, del D.M. 30 settembre 2011 

e sono volte a verificare, unitamente alla capacità di argomentazione e al corretto uso della lingua, il 

possesso, da parte dei candidati, di: 

• competenze didattiche diversificate in funzione del grado di scuola; 

• competenze su empatia e intelligenza emotiva; 

• competenze su creatività e pensiero divergente; 

• competenze organizzative e giuridiche correlate al regime di autonomia delle istituzioni scolastiche.  

 

Art. 3 

La prova pratica consiste in un colloquio avente carattere pratico, declinando le competenze riferite alle 

tematiche di cui all’art. 6, c. 1, del D.M. 30 settembre 2011. 

La prova orale consiste in un colloquio avente carattere di argomentazione critica e approfondita delle 

tematiche previste di cui all’art. 6, c. 1, del D.M. 30 settembre 2011. 

 

La prova pratica e la prova orale si svolgono in due distinte fasi e la loro valutazione è espressa in trentesimi. 

 

Sono ammessi alla prova orale i candidati che abbiano conseguito nella prova pratica una votazione non 

inferiore a 21/30.  

La prova orale è superata se i candidati riportano una votazione non inferiore a 21/30.  

 

Art. 4 

Le commissioni giudicatrici nominate per lo svolgimento delle prove di ammissione si avvarranno del 

supporto dei docenti sottoelencati che si aggiungono ai membri supplenti già designati: 

- prof.ssa Annamaria Curatola; 



 

- prof.ssa Giuseppa Filippello; 

- prof.ssa Simona Gatto; 

- prof. Massimo Ingrassia; 

- prof.ssa Anna Maria Murdaca; 

- prof.ssa Maria catena Ausiliatrice Quattropani; 

- prof. Alessandro Versace. 

    

Art. 5 

Le indicazioni relative alla calendarizzazione delle prove, alle modalità operative delle stesse e all'accesso alla 

piattaforma Microsoft Teams saranno comunicate, con valore di notifica, ai candidati attraverso la 

pubblicazione di appositi avvisi sulla pagina web d’Ateneo dedicata al Sostegno, all’indirizzo 

http://www.unime.it/it/sostegno. 

  
 

 

Il Rettore 
 

prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
R.P.A.: dott. Letterio Di Stefano, ldistefano@unime.it, 090.676.8330 

 

 
 
 

 
 

 

Firmato�digitalmente�da:CUZZOCREA�SALVATORE
Motivo:Rettore
Data:09/12/2020�21:23:35



 

 


